
"Mesto Veľký Krtíš má už
svoj Operačný plán zimnej ú−
držby na obdobie zimy 2009 −
2010, ktorú bude zabezpečovať
Mestská skládka, Veľký Krtíš.
Jeho prijatím chce zabezpečiť
kvalitnú prípravu na zimné ob−
dobie. Aby miestne komuniká−
cie, parkoviská, verejné plochy
a chodníky v meste boli upra−
vené a zjazdné, a nedostatky
spôsobené poveternostnými či
klimatickými podmienkami
včas odstránené.

Tento plán presne určuje or−
ganizáciu a riadenie zimnej ú−
držby, zásady pri jej výkone,
organizáciu spravodajskej
služby, ako aj pohotovosť a
skládky posypových materiá−
lov. Komunikácie sú rozdelené
do troch etáp, podľa dôležitos−
ti. Do prvej a najdôležitejšej
skupiny patrí areál nemocnice,
polícia, potravinárske predaj−
ne, autobusové nástupištia,
križovatky a komunikácie s
najväčšou frekvenciou," hovorí
o miestach, ktoré majú v meste pri−
oritu Mgr. E. Ľavčoková.  

Údržba sa bude vykonávať strojne
aj ručne. Začiatok zimnej údržby
písomne určí Mesto Veľký Krtíš,
minimálne 24 hodín pred jej zača−
tím a to v závislosti od počasia. Pl−
ná zimná pohotovosť je zatiaľ na−
plánovaná od 15.12. 2009 do 31.1.
2010. Minuloročná zima, do 31.12.
2008, stála Mesto Veľký Krtíš 73
026 euro. Tento rok je na túto po−
ložku v mestskom rozpočte naplá−
novaných 82.980 � (2.500.000, −
Sk). 

− red −
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Do tejto kategórie patria aj dotá−
cie a granty rôzneho typu a v rôz−
nych kapitolách štátneho rozpoč−
tu, pričom obce s nimi nakladajú
na základe príslušných zákonov.
Rozpočet samospráv tvoria aj o−
statné príjmy − príjmy z naklada−
nia s vlastným majetkom, z pre−
daja majetku a úvery, ktoré si

mestá a obce plánujú vziať.
Podielová daň je výnos dane z

príjmov fyzických osôb, ktorý ply−
nie mestám a obciam zo štátneho
rozpočtu prostredníctvom prísluš−
ných daňových úradov, ktoré vy−
plácajú obciam a mestám podie−
lové dane každý mesiac.

Použitie podielových daní je na

obci, resp. na rozhodnutiach sta−
rostu a obecného zastupiteľstva.
Prostriedky sú určené zväčša na
chod obce − platy zamestnancov
obce, nájomné, verejné osvetle−
nie, čistenie chodníkov, spravova−
nie mestského majetku a pod.  

−P. GAŠPAROVIČ− 

Odkiaľ majú samosprávy peniaze, a ako ich môžu využiť 

Poslanci MsZ potom schválili ná−
vrh na zriadenia vecného bremena,
ktorý predložila Ing. Danka Mojžišo−
vá, vedúca OIaŽP a vypočuli si in−
formáciu o možnosti výstavby pre−
dajne jedného z obchodných reťaz−
cov. Ako povedal Ing. D. Surkoš,
predajňa by mala byť na voľnom
priestranstve za evanjelickým kos−
tolom. Ako ale uviedol primátor, po−
zemok na ktorom by mala  predaj−
ňa stáť, nie je celý v majetku mes−
ta. Približne polovicu z neho vlastní

evanjelická cirkev, a.v. S predajom
jej časti musia súhlasiť najvyššie u−
stanovizne tejto cirkvi. Napriek to−
mu, zástupcovia investora informo−
vali prítomných o tom, ako by mala
budúca predajňa vyzerať. Ako po−
vedal Pavol Angyal, ide o obchod−
ný reťazec Kaufland a predajňa vo
V. Krtíši by mala byť štandardného
typu a veľkosti ako je napr. aj vo
Zvolene. Celý objekt by mal mať 4
600 m2 , z toho obchodná plocha 2
400 m2 . Okrem samotného

Kauflandu by mali byť v ob−
jekte aj ďalšie prevádzky s
rôznym druhom tovaru ako
napr. odevy, obuv, hračky či elek−
tronika.     

Okrem toho investor vybuduje
parkovisko, chodník i cestu okolo
predajne, križovatky vyúsťujúce  na
Ul. Škultétyho i štátnu cestu, ale aj
most cez potok. Ako však prízvuko−
val aj P. Angyal, podpísanie zmluvy
je limitované rozhodnutím evanjelic−
kej cirkvi, a.v., o predaji svojej čas−

ti pozemku pod budúcou predaj−
ňou. 

Na záver informoval primátor po−
slancov o výzve z programu Minis−
terstva životného prostredia SR.

Pros t redn íc −
tvom tohto
programu mô−
že Mesto po−
žiadať o nená−
vratný finančný
príspevok na
kúpu malých
mechanizmov,
ktoré by po−
mohli zlepšiť
životné pro−
stredie v mes−
te. Ide o penia−

ze z Európskej únie s 5% spolu−
účasťou. Poslanci súhlasili s návr−
hom na podanie žiadosti na sumu
686 563,60 eur, z čoho 5 %  je 34
328,18 eur. 
Odsúhlasenie tohto návrhu bolo aj

posledným bodom programu mimo−
riadnej schôdze MsZ.  

− PETER GAŠPAROVIČ− 

Pribudne vo Veľkom Krtíši 
ďalší obchodný reťazec? 
Mimoriadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva zvolal primátor V. Krtíša Ing. Dalibor Surkoš na
utorok 27.10. 2009. Po zvolení návrhovej komisie i overovateľov zápisnice predložila Mgr. Ľud−
mila Korbeľová návrh na dodatky k zmluve o Školskom úrade Mesta V. Krtíš. K už existujúcim
obciam, ktoré patria pod tento školský úrad sa pridali aj ZŠ v Príbelciach a Muli. Poslanci schvá−
lili tento návrh. O pripravenosti Mestskej skládky , s.r.o., na zimnú údržbu informoval prítomných
zástupca Mestskej skládky , s.r.o., Dušan Výboh. Ako povedal, systém údržby ani poradie dôle−
žitosti pri čistení mestských komunikácií sa oproti minulým rokom nemení. Zmena je iba v cen−
níku služieb, keď cena sa navýšila  o 2%, čo je spôsobené inflačným indexom. 

Keď sa zima opýta, ako sme sa pripravili... 
Možno sa niekomu zdalo, že sme sa z leta prehupli rovno do zimy a jeseň nás obišla. Babie leto si už
asi veľmi neužijeme, no pár slnečných, no chladných dní nás čaká, kým na naše dvere zaklope zima.
Bude suchá alebo nás zahrnie snehom? Tak či tak sa na toto obdobie musíme pripraviť a rovnako aj
Mestký úrad, ktorý každý rok pripravuje Operačný plán údržby. Informovala nás o ňom bližšie asistentka
primátora Veľkého Krtíša Mgr. Erika Ľavčoková:  

Vlaňajšia zima dokonale 
preverila pripravenosť plánu 

údržby komunikácií 
v našom okresnom meste

Rozpočet obcí sa rámcovo skladá: z daňových príjmov − podiel na dani z príjmov fyzických osôb
a miestne dane, dotácií zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy, napr. matriky, zá−
kladné školy, stavebné konanie, voľby, referendá, vojnové hroby, ale aj na sociálne zariadenia, zá−
chranu historických pamiatok, individuálne potreby obcí, dotácie z VÚC a pod.
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n Udržať nemocničnú starost−
livosť v okrese a zlepšiť plato−
vé podmienky aj sekundár−
nych lekárov a stredného i
nižšieho zdravotného perso−
nálu, 
n udržať RLP, RZP, LSPP pre
deti, dorast i dospelých, sto−
matologickú prvú pomoc a
dostupnosť liekov aj v noci,
n vytvoriť dostupný moderný
a dobre fungujúci integrovaný
regionálny systém zdravotníc−
tva v náväznosti na vyššie
zložky v kraji,
n zriaďovať zariadenia sociál−
nej starostlivosti o starších
občanov s denným pobytom
ako výpomoc pre ich pracujú−
ce deti,
n zriadiť jedálne, práčovne, o−
patrovateľskú službu, zariade−
nia sezónneho a sociálneho
ubytovania,
n znižovať nákladovosť na so−
ciálnu sieť, využívať eurofon−
dy, individualizovať príspevky
na sociálne služby,
n zaviesť internety do Domo−
va dôchodcov a Domova soci−
álnych služieb,   
n podporovať samosprávy pri
čerpaní prostriedkov EÚ,
n vytvárať podmienky pre
cezhraničnú spoluprácu,
n udržiavať dobrú spoluprácu
s občanmi maďarskej národ−
nosti, nediskriminovať ich v

čerpaní EÚ fondov a pokračo−
vať zlepšením opráv ciest
2.triedy, 
n udržať systém verejnej
osobnej dopravy na dostup−
nosť občanov všetkých dedín
do väčších miest,
n podporiť rozvoj kultúrneho
turizmu, naďalej pomáhať pri
financovaní dní obcí a iných
kultúrnych a športových po−
dujatí,
n nedovoliť rozdeľovať obča−
nov okresu v kraji na Slová−
kov a Maďarov, sme si rovní v
nárokoch, právach i povin−
nostiach.

  Aby sa to splnilo, je potreb−
né, aby občania − voliči sa ne−
dali odradiť od ich práva voliť
a išli k urnám vo väčšom poč−
te ako doteraz. Veď ide o 3,5 −
4 miliardy Sk, ktoré sú v roz−
počte BBSK na prefinancova−
nie starých i nových problé−
mov a potrieb aj nášho okre−
su.
  Za doterajšiu spoluprácu ďa−
kujem aj kolegom vo VUC−ke
za náš okres Ing. Petrovi Li−
biakovi a Lászlovi Jámborovi,
s ktorými sme spolu zlepšili i−
midž nášho okresu v kraji.

KANDIDÁT

č. 16

Na niektorých spoločenských podujatiach robila spoločnosť 
MUDr. Ondrejovi Kollárovi aj jeho manželka MUDr. Klára Kollárová (vpravo).

Poslanec NR SR Ing. Tibor Lebocký (vpravo) často
navštevuje náš okres. Na stretnutiach sa zaujíma aj
o prácu poslancov banskobystrického samosprávneho
kraja.   Medzi nich štyri roky patrí aj  MUDr. Ondrej
Kollár. 

Voľby predsedu a poslancov do vyšších územných celkov sa budú konať 14.11. 2009
V budúcom čísle pri tejto príležitosti prinesieme prílohu s názvom VOLEBNÉ NOVINY

MUDr. ONDREJ KOLLÁR 

MUDr. Ondrej Kollár dôverne pozná prácu poslanca VÚC a počas
štyroch uplynulých rokov sa snažil o rozvoj nášho okresu. 

MUDr. Ondrej Kollár, poslanec vo VÚC BBSK
vo funkčnom období 2005-2009

Vo¾te è. 16

V rámci výjazdového zasadnutia 
zastupiteľstva v roku 2006 sa podarilo 

viacej zviditeľniť okres a prijať opatrenia
na zlepšenie a skvalitnenie stavu:

l Na úseku zdravotníctva a sociál−
nych vecí sme zadefinovali stav zdra−
votníctva, najmä lôžkovej časti a hľa−
dali možnosti nápravy cez minister−
stvo zdravotníctva, nakoľko NsP
vznikla zo zákona o neziskových orga−
nizáciach  a VÚC mal malý vplyv na
chod a organizáciu nemocnice. 

l Na úseku sociálnych vecí sme po−
skytli know−how na zriaďovanie terén−
nych sociálnych služieb, zlepšili stav
bývania v Domove dôchodcov, vyme−
nili manažment v ÚSS Kirť a pokračo−
vali v skvalitňovaní organizačnej
štruktúry.

l Na úseku regionálneho rozvoja sme
poskytli podporné aktivity a poraden−
ské služby na podporu eurofondov.

l Na úseku školstva sa nepodarilo do−
plniť internetizáciu a počítačovú tech−
niku na všetky stredné školy, budova
gymnázia je zaradená do projektu za−
teplenia a výmeny okien i strechy zo
štrukturálnych fondov,

l Cesty II. a III. triedy sme opravovali
nezávisle od toho, či prechádzajú ob−
cami, kde je väčšina obyvateľstva ma−
ďarskej alebo slovenskej národnosti. 

l Na úseku kultúry sme vytvorili pod−
mienky na zriadenie novej kultúrnej
inštitúcie Hontiansko − ipeľského o−
svetového strediska a pokračovali vo
finančnom vylepšení obcí pri poriada−
ní svojich tradičných obecných dní. 

Niečo sa vidí a niečo sa chváli samo 
a mnohé chcené veci som nestihol.

A čo ďalej? 
V čom chcem
pokračovať?
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Dvanásty november 2009 je významným dňom pre riaditeľku MŠ v Širákove 
GITKU MÄSIAROVÚ. 

"Milá Gitka. V živote človek sú dni, keď sa obyčajné chvíle menia na jedinečné okamihy, dni,
ktoré zanechávajú krásne spomienky. Medzi také významné dni patrí aj 12.november 2009,
keď sa v Tvojej knihe života otvára 50.strana. Nech sa tento významný deň nesie nielen v
znamení darov a kytíc, ale hlavne v znamení lásky, priateľstva a úsmevov. Nedá sa mi všet−
ko vyjadriť slovami, čo Ti chcem priať. Prajem Ti to najvzácnejšie, najkrásnejšie, čo život Ti
ešte môže dať. Veľa zdravia, žiadne vrásky, krásne roky plné lásky. A s úsmevom na tvári
nech sa Ti všetko vydarí. Z úprimného srdca Ti blahoželá Tvoja dlhoročná kolegyňa Emília
Kotianová. Prijmi srdečnú gratuláciu aj v mene všetkých detí, ktorým si odovzdávala a odo−
vzdávaš lásku a pevné základy do života."

20.10. SILVESTER z V. Krtíša, 22.10.
SIMONA ZOJA z V. Krtíša, 24.10. RAMONA
zo S. Ďarmôt, HANA z Bátorovej, 27.10.
MICHAL z Bušiniec

NARODILI SA

20.10. ELENA LESTYÁNSZKA, nar.v r.
1929 z Ipeľského Predmostia, JOZEF KRI−
VÁNSKY, nar.v r. 1934 z Bátorovej, 21.10.
ELENA BARCÍKOVÁ, nar.v. r. 1934 z V. Kr−
tíša, 23.10. GABRIELA HUDECOVÁ, nar.v
r. 1990 z M. Čalomije, 25.10. MARTA HRIV−
NÁKOVÁ, nar.v r. 1928 z M. Kameňa,
27.10. VOJTECH ŠVANTNER, nar.v r. 1939
z V. Krtíša 

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

3.11. IRENA SVITÁČOVÁ, 
7.11. ANNA BÍROVÁ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

S hlbokým zármutkom 
oznamujeme, že 21.10.2009

nás po dlhej chorobe 
navždy opustila naša 

milovaná mamička a starká 
ELENA BARCÍKOVÁ 

z V. Krtíša, 
vo veku 75 rokov. 

Touto cestou sa chceme poďakovať za profe−
sionálnu pomoc a starostlivosť kolektívu rýchlej
záchrannej služby pod vedením MUDr. Tomáša
Resutíka a zdravotnému personálu ARO odde−
lenia pod vedením primára MUDr. Milana
Panenku vo VšNsP, n.o., vo V. Krtíši. Zároveň
ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Syn s rodinou a dcéra s manželom. 

POĎAKOVANIE
"Dala mi život, da−

la mi lásku, dala mi
všetko čo mohla
mi dať. Ale už nie
je, odišla ... A mne
zostali len krásne
spomienky. 
Ďakujem, mami!"

Dňa 29.októbra
uplynulo 6 rokov,

kedy nás navždy opustila naša 
milovaná maminka, babka a sestra 

ZLATKA MILATOVÁ z V. Krtíša. 
S láskou spomínajú dcéry Tinka, 

Renka s rodinou a sestra Elena s deťmi.

SPOMIENKA

Bolo to 8.11.1999,
keď dotĺklo srdce na−
šej milovanej manžel−
ky a mamičky 

ANNY 
BJALONČÍKOVEJ 

z Ľuboriečky.
Vydala sa na cestu,

kam musí ísť každý
sám, len dvere spo−

mienok nechala dokorán. Túžila si s na−
mi žiť, no srdiečko, ktoré nás tak milova−
lo, nevládalo dlhšie biť. Čas plynie, slzy
vánok suší, ale bolesť v našich srdciach
však neutíši. Nech mamička sníva sladko
svoj večný sen, v spomienkach sme pri
nej každučký deň. 
S láskou na ňu spomínajú manžel Jozef,

dcéry Anka, Darinka, Milka a Ľubka 
s rodinami, synovia Jožko, Janko s rodinou, 

Paľko a najmladšia dcéra Ivetka.

SPOMIENKA

"Klesli ruky, ktoré pracovali, dotĺklo srdce, ktoré sme milovali, zhasli
oči, utíchol hlas, mala rada život a všetkých nás."  

Dňa 23.10.2009 uplynuli dva roky od vtedy, čo nás navždy opustila
vo veku 64 rokov naša drahá teta BOŽENKA GAŠPAROVÁ

z Bratislavy, rodáčka zo Závady. 
Vaša milujúca Martuška s rodinou zo Želoviec.    

SPOMIENKA

NEZABUDN I TE  NEZABUDN I TE  

BLAHOŽELAŤBLAHOŽELAŤ

3.11. HUBERTOM, 4.11. KAROLOM, 

5.11. IMRICHOM, 6.11. RENÁTAM, 

7.11. RENÉOM, 8.11. BOHUMÍROM 

Blahoželania posielajte na adresu: redakcia POKROK, Ul. SNP 29, 990 01
V. Krtíš alebo ich prineste osobne. Gratulovať môžete aj k uzavretiu ale−
bo výročiu sobáša, narodeniu alebo krstu dieťatka,   prvému sv. prijíma−
niu, birmovke, či promócii. Gratulácie sú spoplatnené, blahoželanie bez
fotky stojí 2 eurá, s fotkou 5 eur. 

VAŠE GRATULÁCIE CEZ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Milí čitatelia, blíži sa koniec roka a náš redakčný archív sa opäť doplnil o ďalšie fotografie
vašich blízkych, ktoré sme použili v spoločenskej rubrike. Veríme, že nechcete, aby práve
tieto fotky chýbali vo vašich rodinných albumoch, preto si dovolíme vás upozorniť, aby ste
si ich prišli prevziať k nám, do redakcie.   

"Nech Vám stále slnko svieti v oknách Vášho domova, aj keď
mráčik zastrie ho, zažiari Vám odznova. Všetko dobré k Váš−
mu sviatku, prijmite naše želanie, nech Vám šťastie, zdravie
a láska nablízku vždy zostane. Akým prianím veršík skončí−
me? Azda sa nás pýtate? Nech sa v živote tak Vám darí, ako
o ňom snívate." 

Piateho novembra sa dožíva krásneho okrúhleho jubilea
− 70−tich rokov náš drahý 

ALEXANDER MACKO z Leseníc. 
Veľa šťastia ale najmä zdravia mu želá:  manželka, 

synovia a dcéra s rodinami ako aj siedmi vnuci. 

VŠETKO 

NAJLEPŠIE
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Medzi nimi nechýbal farár a spisova−
teľ Jeremiáš Pilárik(1698−1705) a
národne orientovaný učiteľ Ján
Benedikty (1850−1891). V minu−
losti to bol početný zbor, dnes
už na malý počet obyvateľov je
aj zbor menší. Zásluhou svojich
iniciatívnych členov sa snaží zo
všetkých síl udržiavať v obci e−
vanjelické objekty a tradície. Zbo−
rovým farárom od roku 1972 je e−
meritný senior Mgr. Ján Ďurov. V
tomto roku členovia cirkevného zboru
v Dolných Strhároch vykonali viaceré
úpravy na kostole a budove fary. V
kostole bola opravená elektroinštalá−
cia, na kostolnej veži boli zelektrifiko−

vané zvony a strecha kostola bola po−
krytá kanadským šindľom. Interiér
chrámu sa vybavil novými kobercami.
Aj farská budova dostala tiež novú
strechu, jej interiér je tiež skultúrnený
nábytkom a kobercami, ktoré pochá−
dzajú z darov miestnych cirkevníkov.

Na tomto všetkom majú zásluhu
zborový farár Mgr. Ján Ďurov,
pokladníčka Anna Aláčová s
manželom Zoltánom a zvo−
nár syn Ján. Kantorka a kos−
tolníčky Viera Draková, Anna
Lukajová−Seliak, Mária Petru−

sová, Danica Labátová, Anna
Šindliarová a Zuzana Pohanko−

vá. V najbližšom období, podľa to−
ho, ako budú financie postačovať, by
si chceli obnoviť kostol novou fasá−
dou. A zároveň treba tiež poďakovať
starostovi obce Ing. Milošovi Beňovi a
celému obecnému zastupiteľstvu za
finančnú pomoc pre cirkevný zbor. 

Text a foto: JÁN ZOMBORSKÝ

Výstava je tematicky ve−
novaná problematike klima−
tických zmien a skleníkové−
ho efektu, životu ľudí v roz−
vojových krajinách a vplyvu
ľudí v rozvojových a rozvinu−
tých krajinách na životné
prostredie.

Na 18−tich plnofarebných
paneloch mohli žiaci a u−
čitelia vidieť fotografie prí−
rody a ľudí z Amazónie.
Ďalšou súčasťou boli in−
teraktívne pomôcky a hry
− veľká plátená mapa
sveta, prístrešok domo−
rodcov z dažďového pra−
lesa, klimatický stan,
množstvo reálnych a
plastických ukážok pred−
metov každodenného ži−
vota ľudí z opačného
konca zemegule a mno−

hé ďalšie, ktoré vtiahnu
žiačky a žiakov priamo
na výlet po zemeguli či
do Amazonského pra−
lesa.

Obrázky a predmety
zaujali nielen žiakov ale
aj učiteľov, ktorí ju na−
vštívili. Bola to príjemná

zmena, ktorá ukázala nové možnosti u−
čenia sa. Interaktívna výstava vzbudila v
žiakoch záujem každý predmet chytiť do
rúk a vyskúšať si ho, napríklad tipití − trs−
tinový nástroj indiánov na prípravu ma−
niokovej múky, mačetu z brazílskeho
pralesa, alebo indiánske veslo z kanoe,
ktorým sa plavia po rieke Amazon.

Vedeli ste, že poznáme okolo 50 dru−
hov banánov? A že na Slovensku jeden
človek minie až 140 litrov vody denne, z
toho 80 litrov studenej a 60 litrov teplej?
Žiaci sa ďalej dozvedeli, ako šetriť vo−
dou, energiou i teplom. Tieto zaujíma−
vosti sa stali novými poznatkami našich
žiakov. 

A ak vás zaujala otázka, ktorou sa
začínala  výstava, tu je odpoveď  − všet−
kých ľudí na Zemi spája spoločný záu−
jem o ochranu našej planéty a hlavne o−
vzdušia, bez ktorého život na Zemi nie
je možný. 

−  PaedDr. Kamila Fajčíková 
ZŠ, Komenského, V. Krtíš − 

Koncom septembra sa vo Veľkej Vsi pri
Lučenci uskutočnilo stretnutie žien novo−
hradského seniorátu. Takéto stretnutia sa
uskutočňujú raz do roka a vždy v inom cir−
kevnom zbore. Hlavnou témou tohoročné−
ho stretnutia bola Diakona v zbore. Na tú−
to tému prednášala MUDr. Zuzana Katre−
niaková z Košíc. Pri tejto príležitosti sa v
miestnom kostole konali aj bohoslužby,
na ktorých slávnostnou kazateľkou bola
Mgr. Danka Pavlovkinová, ktorá je farár−
kou vo Veľkom Lome. Liturgovali farárky

Mgr. Danka Petrilová, z Kalinova a Mgr. Marta Pohanková,
z Malej Čalomije. Na záver bola prečítaná správa o činnos−
ti cirkevných zborov novohradského seniorátu. Mgr. Danka
Petrilová, na záver požehnala cirkevným zborom v ich čin−
nosti, zaželala veľa úspechov a pevné zdravie. Všetkých
prítomných zároveň pozvala na malé pohostenie a občer−
stvenie do kultúrneho domu a záverom oznámila ďalšie
stretnutie evanjelických žien novohradského seniorátu, kto−
ré sa bude konať budúci rok v Lovinobani. 

Text a foto: JÁN ZOMBORSKÝ

Stretnutie 
evanjelických 

žien vo Veľkej Vsi

Evanjelici v Dolných Strhároch sa činia
Medzi najstaršie evanjelické cirkevné zbory v novohradskom senioráte patrí aj dolnostrhársky, ktorého pôvod
siaha až do roku 1600. Terajší kostol pochádza z roku 1756 a je postavený v barokovo−klasicistickom štýle. V
cirkevnom zbore od jeho začiatku pôsobili viaceré významné osobnosti z radov farárov a učiteľov.

Dolnostrhárčania
majú vynovenú

faru...

...i kostolík

KLÍMA NÁS SPÁJALA
Čo majú spoločné tri výrazy − bryndzové halušky, kanoe a klíma? Ta−

kouto otázkou sa začínala interaktívna výstava Klíma nás spája, ktorú ma−
li možnosť vidieť žiaci základných škôl na Základnej škole, Komenského
4, Veľký Krtíš. Ponuku inštalovať výstavu sme dostali od Centra environ−
mentálnej a etickej výchovy ŽIVICA v rámci projektu Fairtrade − z prvej ru−
ky, ktorý práve rozbiehame na škole. Naša škola je jednou zo štyroch, kto−
ré majú možnosť vidieť výstavu počas trvania tohto projektu. 

Interaktívna výstava spojená s novou možnosťou učenia sa vzbudila záujem nielen u žiakov, ale nadchla aj učiteľov



Ukázali im pomôcky − terč na za−
stavovanie áut, putá, reflexné a
nepriestrelné vesty, vysielačky a o−
bušky, ktoré v nevyhnutných prípa−
doch musia využiť. Deti si ich moh−
li pozrieť a vyskúšať. Najväčší ú−
spech však malo auto so zvukový−

mi a svetelnými signálmi, do ktoré−
ho si škôlkari mohli sadnúť, a tak
sa aspoň na chvíľu mohli cítiť ako
policajti. Ujovia policajti im zapli
maják a pustili sirény. Rozdali im aj
darčeky s nápisom "Policajt − môj
kamarát" − odznaky, balóny  a do−

stali aj reflexné vesty, ktoré deti vy−
užijú pri vychádzkach do dediny. 
V mene detí sa chceme poďakovať
policajtom z OR PZ Lučenec, ODI
V. Krtíš npor. Ing. Romanovi Má−
zorovi a npor. Mgr. Miroslavovi
Strakovi za príjemné a poučné do−

poludnie, z ktorého si deti odniesli
veľa poznatkov a zážitkov. Veríme,
že  o niekoľko rokov sa rady poli−
cajtov rozrastú o nové posily, pre−
tože na otázku, kto by sa chcel stať
policajtom, sa zodvihlo veľa det−
ských rúk.  Deti sa s policajtmi roz−
lúčili slovami básničky : "Keď čer−
vená zabliká, nepohnem sa z
chodníka. Oranžová svieti, priprav−
te sa deti. Iba farba zelená, voľnú
cestu znamená."

KOLEKTÍV MŠ BÁTOROVÁ
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Lekárska pohotovostná
služba (Banícka 35, 

V. Krtíš, tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. − Pi. 15.30 −
7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

Lekárenská pohotovosť 
v meste V. Krtíš

Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So. −
Ne., sviatok 9.00 − 12.00  a 16.00
− 20.00 h.

2.11. U ČIERNEHO ORLA 
(Ul. Nemocničná)

3.11. PANACEA (pri stomatológii)
4.11. BIELY LEV (Banícka ul.)
5.11. BELLADONNA (Ul. SNP)
6.11. AQUA VIVA (Ul. SNP)
7. a 8.11. NA POLIKLINIKE

(v nemocnici)

ZDRAVOTNÍCKY
INFOSERVIS

Vo V. Čalomiji páchateľ najskôr
prestrihol elektrický kábel na alar−
me budovy, pričom alarm poškodil.
Potom z bočnej strany budovy od−
stránil okno a vošiel do pivnice.
Páchateľ poškodil aj predné vcho−
dové dvere, ako aj dvere do jednej
z miestností, kde poškodil železné
trezorové dvere. Ďalej nočný ne−

pozvaný návštevník v chode pri
schodoch smerujúcich na prvé
poschodie odstránil z mreží na
dverách dve zámky, vyšiel na prvé
poschodie, kde vylomil bezpeč−
nostné dvere a vošiel do dvoch
kancelárií. Tu ho zaujali stravné
lístky, ktoré sa prisvojil. Poškode−
ním dverí, dverových zámkov, zá−
rubne, alarmu a krádežou 92
stravných lístkov bola obecnému
úradu spôsobená škoda za viac
ako 1.000 eur. 

Ako povedal starosta V. Čalomi−
je, Michal Nagy, stalo sa to, chva−
labohu, prvýkrát. Podľa neho to u−
robili pravdepodobne cudzí ľudia,
ktorí boli vybavení špeciálnym ná−
radím a určite hľadali peniaze. Na
úrade bude treba vymeniť nové
bezpečnostné dvere a zaviesť no−
vé zabezpečovacie zariadenie, na
ktoré majú vypracovanú cenovú
ponuku. Starosta M. Nagy bude
tiež musieť kúpiť nový trezor,  kto−
rý potrebujú na bezpečné uloženie
matričných a iných dokladov.

Identický scenár sa
opakoval aj v Dolinke 

V  Dolinke malo vlámanie veľmi
podobný priebeh. Zlodej takisto
prestrihol elektrický kábel na alar−
me budovy, ktorý poškodil a po
násilnom vylomení bočných dverí
vošiel do chodby. Potom  vylomil
dvere vedúce do kuchynky, prešiel
do kancelárie, kde zo stola ukradol
notebook, modem na pripojenie k
počítaču a z obálky v zásuvke pí−
sacieho stola zobral 513 eur. Krá−
dežou a poškodením dverí, dvero−
vých zámkov, zárubne a alarmu
vznikla obecnému úradu škoda za
viac ako 2.100 eur. 

Táto vlámačka nebola v Dolinke
prvá. Obecný úrad tu už bola raz
vykradnutý a to pred sedemnásti−
mi rokmi. Vtedy z tunajšieho úradu
ukradli počítač, fotoaparát a rádio.
Zlodej narobil starosti aj tunajšie−
mu starostovi Ing. Józsefovi  Na−
gyovi, ktorý je presvedčený: "Boli
to, podľa mňa, cudzí ľudia, ale
museli mať prepojenie aj s tu−
najšími ľuďmi. Vedeli, kde sa čo
nachádza a vedeli, z ktorej stra−

ny majú najjednoduchší vstup
do budovy, ktorá bude znova
opatrená novým zabezpečova−
cím zariadením. Bol to pre nás
šok, pretože do príchodu polície
sme nemohli vojsť do úradu. Aj
teraz máme strach a obavy, čo
nepríjemné nás môže čakať na−
budúce," robí si starosti Ing. J.
Nagy, starosta Dolinky.  

Obidva prípady polícia vyšetruje
ako prečiny krádeží.        − red. − 

Dopravní policajti sú ich kamaráti 
Deti z MŠ v Bátorovej strávili dopoludnie 9. októbra príjemne a zaujímavo v spoločnosti dopravných
policajtov v uniformách, na ktorých sa veľmi tešili. Ujovia policajti deťom vysvetlili základné pravidlá
cestnej premávky a porozprávali zaujímavé príbehy zo svojej práce.

Počas jednej noci vykradli dva obecné úrady, 
kde úradujú dvaja Nagyovia 

Polícia v Lučenci vyšetruje krádeže vlámaním do dvoch obecných
úradov vo V. Čalomiji a v Dolinke, ku ktorým došlo počas jednej
noci zo stredy na štvrtok (22.10.).

Michal Nagy, starosta V.Čalomije

Ing. József Nagy, 
starosta Dolinky

Okrem zaujímavých spomienok na stretnutie s dopravnými policajtmi,  zľava npor. Ing. Romanom  
Mázorom  a npor. Mgr. Miroslavom  Strakom,  malým deťom zostali na pamiatku reflexné vestičky. 
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Zemiaky dorastajú
do najrozmanitejších
podôb, veľkostí i „ma−
lostí“. Ján Labát pri
ich preberaní popustil
uzdu svojej fantázii a
zrazu sa mu zemiaky
zmenili na postavy,
zvieratá či predmety:
sediaceho budhu,
kačku, čižmu, srdieč−
ko alebo tvár člove−
ka… Zemiaky J. La−
báta sú ale zaujímavé nielen tva−
rom, ale aj svojou bohatosťou. J.
Labát je takým dobrým záhradká−
rom, že úrodu zemiakov zbiera
dvakrát do roka. 

Boli by sme nepresní, keby sme
v súvislosti s ním spomenuli len ú−
rodu "podzemných jabĺk" ako vola−
jú Francúzi zemiaky. J. Labát  prí−

rodu neobmedzuje, skôr sa jej pri−
spôsobuje. Tak sa stalo, že sa je−
ho vinič vyšplhal až na hrušku. Pri
oberačke hrozna to u neho vyze−
ralo tak, akoby zbieral strapce
hrozna zo stromu. Mimochodom,
údajne bobuľky révy z hrušky boli
omnoho sladšie, ako tie, ktoré zo−
stali na koreni a nemali ambície
šplhať sa do neba. 

Papriky sú dosť háklivou zeleninou, o ktorú sa
treba príkladne starať od priesad až po zber plo−
dov. V mnohých obciach sa jej darí len v sklení−
ku a jej pestovatelia musia byť veľmi starostliví.
Jednou z nich je aj Katarína Kurucová z Veľkých
Zlievec. Na 1,80 m vysokej byli vypestovala u−
kážkové papriky, ktoré merali až 24 cm. V tomto
prípade ide vraj o novú odrodu, ktorej priesady
kúpila túto jar na trhu. Starostlivosť − pravidelné
a dostatočné polievanie − sa jej vyplatilo. Pre ce−
lú rodinu pozbierala dostatok papriky, ktorú zvy−
čajne spracúva na lečo a zavarí s olejom. Jed−
nou z najväčších pochúťok v jej rodine je plnená
paprika, na ktorej si aj ona sama zgustne. 

Kto by nepoznal roztomilú rozprávočku z vidieckeho pro−
stredia, ktorá má za cieľ poučiť našich najmenších, že každá
práca sa dá zvládnuť, keď k
nej viacerí priložia ruky. Ne−
vieme, či gigantickú repu
Gabriela Zolyomiho zo Se−
čianok ťahali zo zeme všet−
ci rodinní príslušníci, ale asi
by sme sa ani nečudovali −
veď vážila 12 kg a merala
75 cm. Okrem prekvapenia
gazdu a jeho rodiny, iste
mali najväčšiu radosť z me−
ga repy prasiatka, ktorým
sa z nej ušlo niekoľko porcií.
Na fotografii je pri repe
manželka G. Zolyomiho
Viktória a dcérka Barbara,
ktorá 21.10. oslávila rôčik a
už sa zaujíma o to, čo ocko
robí.   

Po peknej úrode zemiakov Ladislava Petroviča z Veľ−
kého Krtíš, a z ktorých jeden výstavný kúsok vážil až 1,25
kg, záhradka jeho dcéry vydala ďalšie unikáty. Tentokrát
nám L. Petrovič priniesol s rozžiarenou tvárou dve hrač−
ky prírody: kaleráb, ktorý mal pekných 2,5 kilogramov. Eš−
te viac sme sa ale prekvapili, keď náš čitateľ začal z taš−

ky vyťahovať petržlen, ktorému nebo−
lo konca − kraja − meral totiž až

108 cm! To už bolo teda pre−
kvapenie a sme veľmi radi,
že si ho dcéra L. Petrovi−
ča, Timea László nene−
chala pre seba. Držíme
jej palce, aby jej láska k
záhradníčeniu, ktorú zde−
dila po svojom otcovi, pri−
nášala radosť aj naďalej. 

JESEŇ A JEJ UNIKÁTNE PLODY
Narástol dolnostrhársky "budha" 

Štvrť metrové papriky
z Veľkých Zlievec 

Timea by mohla predávať
petržlen na metre 

Repu ťahal ocko, mamka i dcérka

Jeden zo zemiakov, ktorý J.Labát dopestoval sa
nápadne podobal na sediaceho Budhu

Oberačka hrozna
na hruške 

v podaní J.Labáta

S rastlinami paprík si zapózoval aj
pestovateľkin synovec Dominik
Babka

Obrie papriky nám prišla do redakcie
ukázať pani Kurucová osobne

Nad obrím kalerábom otvárali
očká aj vnučky L.Petroviča
Rebeka a Csenge108 cm
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Smiech je 
najlepším liekom

Mnohé z týchto úloh plní i Mestská
organizácia JDS vo V. Krtíši, ktorá
pri príležitosti Úcty k starším pre nich
pripravila v spolupráci s Mestom V.
Krtíš a Mestským kultúrnym stredis−
kom kultúrny program, po ktorom
nasledovalo slávnostné posedenie
pri večeri a tanečná zábava spojená
s losovaním tomboly. 

Hudobno − zábavný program Sa−
lašníci vyčaril úsmev na tvári všet−
kých divákov, ktorí prišli v podvečer,
16.10. do veľkokrtíšskeho kultúrneho
domu, kde ich privítal predseda MO
JDS vo V. Krtíši Ing. Emil Šiška. V
pásme hudby, spevu a ľudového hu−
moru z regiónu Horehronia vystúpil
bača Gajdoš z Liptova v sprievode
muzikantov hrajúcich na heligónke,
fujare a gajdách. Kým sa seniori
schuti zabávali, čašníčky a kuchári v
jedálni GASTROHELL na baníckej
slobodárni vo Veľkom Krtíši finišova−
li s prípravou večere a pohostenia. 

Slávnostného posedenia s dô−
chodcami sa zúčastnili primátor
Mesta V. Krtíš Ing. Dalibor Surkoš,
vedúci odboru sociálneho, školstva a
kultúry na MsÚ vo V. Krtíši Mgr. Ľu−
dovít  Filický, predsedníčka okresné−
ho výboru JDS vo V. Krtíši Mgr. Má−
ria Hroncová, ktorí sa dôchodcom
prihovorili. "Nie je správne, keď sa
hovorí o októbri ako o mesiaci úc−
ty k starším. Veď žijeme celý rok
a mali by sme si ich ctiť stále. Nie
roky, ale duch človeka je dôleži−
tý," − povedal vo svojom príhovore
Mgr. Ľ. Filický.  

Za obetavosť 
a dobre odvedenú 

prácu dostali ocenenia
V mene okresnej organizácie JDS

vo V. Krtíši pozdravila prítomných
Mgr. M. Hroncová. Všetkým zažela−
la veľa rokov života v šťastí, láske,
spokojnosti v rodinách. Zároveň o−
dovzdala ocenenia vo forme diplo−
mov − vyznamenanie 3.stupňa Ing.
Emilovi Šiškovi za úspešné budova−
nie organizácie v meste V. Krtíš, ďa−
kovné listy JUDr. Vier  Ďurovovej za
dlhoročnú prácu hospodárky a po−
kladníčky vo výbore OO JDS vo V.
Krtíši, Mgr. Márii Skulskej z Domova
dôchodcov vo V. Krtíši za jej ľudský
prístup k obyvateľom domova dô−
chodcov, za obetavosť a schopnosť
pracovať s ľuďmi a predsedníčke
Červeného kríža vo V. Krtíši Jarosla−
ve Ubrankovičovej. M. Hroncová im
všetkým poďakovala. 

"Naša Mestská organizácia jed−
noty organizuje takéto posedenie
pre seniorov každý rok" − povedal
nám jej predseda Ing. E. Šiška. „Je
dôležité stretnúť sa so staršou ge−
neráciou, vzdať úctu tým, ktorí
majú už väčšinu času svojho ži−
vota za sebou. Títo ľudia vykona−
li veľa pre našu spoločnosť a ma−

li by sme si na nich spomenúť. V
spolupráci s Mestom V. Krtíš a
MsKS vo V. Krtíši sme pre našich
členov pripravili hudobno − zábav−
ný program a spoločné posede−
nie, na ktorom sa zišlo 160 dô−
chodcov."

Spoločne spoznávajú
naše krásne 
Slovensko

Jednota dôchodcov na Slovensku
má vo V. Krtíši dva kluby dôchodcov
na Venevskej a SNP. Obidva finan−
čne podporuje Mestský úrad vo V.

Krtíši. Ing. E. Šiška, ktorý je predse−
dom už tretí rok, si pochvaľuje sta−
rostlivosť Mesta o dôchodcov: "Pri−
mátor mesta Ing. D. Surkoš nám
vždy ochotne pomôže. Od Mesta
dostávame finančné príspevky na
dopravu do divadla, na kúpalisko a
okrem toho hradí všetky režijné ná−
klady obidvoch klubov dôchodcov.
Metodická a organizačná činnosť je
na našich pleciach. Pre našich čle−
nov organizujeme kultúrne podujatia
i zájazdy, liečenia, športové hry, po−
sedenia pri guľáši − skrátka akcie, na
ktorých sa môžu stretávať počas ce−
lého roka. Tohto roku boli naši dô−
chodcovia dvakrát na operete v B.
Bystrici a dvakrát na liečebno − reha−
bilitačnom (jednodennom) pobyte v
Podhájskej. Zorganizovali sme zá−
jazdy za krásami Slovenska a na−
vštívili sme maďarské mestečko E−
ger. Okrem toho sa naši členovia zú−
častnili viacerých športových poduja−
tí, ktoré organizovala Jednota dô−
chodcov na Slovensku."  Pokým se−
niori medzi sebou družne debatovali
i spomínali, opýtali sme sa niekto−
rých z nich, ako prežívajú svoju je−
seň života, čo im robí najväčšiu ra−
dosť v živote, a či  im dôchodok po−
stačuje na živobytie. 

(Pokračovanie na str.9)

Naše porozumenie, lásku a uznanie 
potrebujú každý deň v roku − nielen v októbri 

Život dôchodcov nie je ľahký. Staroba mnohým priniesla popri zdravotných problémch, finančné, či starosti v súkromní. Niektorí na starosť
osireli − prežili svojho partnera či svojich blízkych. Všetky tieto starosti sa ale prežívajú o čosi ľahšie, keď sa naši starkí majú s kým po−
rozprávať, stretnúť, ísť s kým na výlet. Tieto a mnohé iné aktivity im spestrujúce život im ponúka od roku 1990 Jednota dôchodcov na Slo−
vensku, ktorá v súčasnosti združuje 74.000 riadnych členov v 850 základných, 67 okresných a v ôsmich krajských organizáciách. Jednota
dôchodcov na Slovensku, ktorá má ústredie v Bratislave, pomáha pri príprave občanov na život a prácu v dôchodkovom veku, chráni prá−
cu a oprávnené požiadavky dôchodcov na spravodlivé a dôstojné dô−
chodkové zabezpečenie, zdravotnú a sociálnu starostlivosť. Okrem
toho sleduje vývoj životnej úrovne dôchodcov, poskytuje sociálnu,
zdravotnú a právno − poradenskú pomoc svojim členom. 

Salašníci z Liptova vtipkovali, spievali i zahrali na fujare i gajdách

Seniorov privítal (zľava): Ing. E. Šiška, ocenenia odovzdala Mgr. M.
Hroncová a príhovor predniesol Mgr. Ľ. Filický. 

Za slávnostne prestreté stoly zasadlo stošesťdesiat dôchodcov. 

Po dobrej večeri a dobrom vínku padlo dobre zatancovať si.
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(Dokončenie zo str.8)

l LÝDIA BEDNÁROVÁ, 64 r.
"Radosť mi robia rôzne čin−
nosti, ako ručné práce, šitie,
ale i pohyb. Denne bicyklu−
jem tri hodiny. Teším sa,
keď môžem byť medzi ľuďmi
a priateľmi." 

l JÁN SIHELSKÝ, 62 r.
"Som na dôchodku, ale po−
máham synovi v podnikaní.
Najväčšiu radosť mi robia
vnúčatá".

l EVA RIŠOVÁ, 69 r.
"Mám veľmi pestrý život.
Venujem sa turistike a pe−
ším túram. V lete žijem v Š−
panej doline, kde máme
chalupu a v zime som v
meste. Čo sa týka peňazí,
mohlo by to byť aj lepšie.
Viem si z dôchodku usporiť.
Na chalupe sa stretávam s
deviatimi vnúčatami. Najdô−
ležitejšie je zdravie."

l GIZELA ŠTEVÁKOVÁ, 68 r.
"Venujem sa ručným prá−
cam, cestujeme za deťmi.
Rada sa prechádzam v prí−
rode a v zime v meste. Dô−
chodok mi postačuje na zá−
kladné životné potreby, za−
platenie liekov."

l ONDREJ KUKOLÍK, 59 r.
"Som na invalidnom dô−
chodku. Svoj čas trávim na
záhradke a s vnúčatami.
Mám sny, ale veľké plány si
nerobím. Žijem pre prítom−
nosť."

l BARNABÁŠ VARGA, 71 r.
"Bývam v domove dôchod−
cov. Nenudím sa, pozerám
televízor, hrám na klavíri,
som pri počítači. Robíme
rôzne ručné práce, napr. vý−
robky z drôtov. Mám vnuč−
ku Mišku, ktorá pekne hrá
na klavíri a chcem ju cez
noviny pozdraviť."

l ANDREJ ČAČKO, 88 r.
"Žijem teraz veľmi zle. Sied−
my rok opatrujem svoju 87−
ročnú manželku, ktorá je
odkázaná na moju každo−
dennú pomoc. Niekedy som
hrával šachové turnaje, ale
teraz nemám čas. Pre svoje
vnúčatá píšem kroniku o
našej rodine."

l VIERA KAZIOVÁ, 64 r.
"Chodím na brigády, napr.
oberať hrozno. Som rada, že
si privyrobím a som medzi
ľuďmi. Je ťažké žiť z jedné−
ho dôchodku, pretože
chcem pomôcť aj vnučke,
ktorá študuje na gymnáziu." 

Text: EDITA DEBNÁROVÁ, 

Domáci medzi sebou privítali: pod−
predsedu COOP Jednoty M. Kameň
Ing. Miloša Horvátha, predsedu Okres−
ného výboru Slovenského zväzu
záhradkárov vo V. Krtíši Ing.
Milana Boroša, podpred−
sedu zväzu záhradkárov
Jozefa Baloga a zástupcov
evanjelickej a katolíckej
cirkvi Mgr. Jána Ďurova a
Mgr. Mareka Veverku. Ú−
vodného slova sa ujal Ján
Bačík, dlhoročný organi−
zátor a duša jesenných
výstav: 
"Kolobeh prírody a

života nás presunul
svojou mocou ku
babiemu letu a ne−
skôr do chladnej a
daždivej jesene, ke−
dy sa ukončuje zber
úrody, ktorú nám
horúce leto zanecha−
lo. Citeľne sa ochladi−
lo, pozdejšie svitá, skôr
sa zmráka a my sa tomu
musíme prispôsobiť − ako všet−
kému, čo od prírody dostá−
vame. 

Cením si, že ste
prišli na výstavu,
ktorá je zrkad−
lom vašej prá−
ce, a je sym−
bolom vďa−
kyvzdania
za vypes−
tovanú ú−
rodu, kto−
rú bolo
treba po−
čas suché−
ho leta oveľa
viac zavlažo−
vať a starať sa o
ňu, aby mohla do−
zrieť za pomoci ne−

beského slnka. 
Vďaka Bohu, že sme aj tohto ro−

ku boli uchránení od vích−
ric, búrok, povodní ...

Dopestované plody
boli posvätené a
požehnané aj na
službách Božích v
kostoloch − evanje−
lickom i na svätej
omši v katolíckom

kostole pri poďa−
kovaní za úro−

du. A preto
nech robia
aj týmto
k r e s ť a n −

ským počinom
váš život zbožnejším,
krajším a radostnej−
ším." 

Napriek tomu, že vý−
stava bola pastvou pre
oči, viacerí vystavovate−
lia sa posťažovali na

menšiu úrodu ovocia a
zele−

niny oproti minulým rokom. Aj preto bo−
lo pre nich obtiažnejšie výstavu zorga−
nizovať a naaranžovať. Plody, ktoré o−
patrovali starostliví záhradkári a chalu−
pári,  a ktoré do nevýdaných farieb  vy−
maľovalo slnko, boli všetky pozberané
z okolia Horných Strhár. 

Hornostrhárčania žijú čulým kultúrnym
životom a dá sa povedať, že ich obec
nechátra. Ján Bačík zhodnotil aj prácu
členov Jednoty SD, z ktorej majú všet−
ci radosť a osoh. „Vďaka dobrému zá−
sobovaniu obyvateľov i cezpoľných
− chalupárov − v obchode i pohos−
tinstve, sú H. Strháre dedinkou, kde
sa žije dobre. Dlhodobo sa zapája−
me aj do kultúrno−výchovnej čin−
nosti v obci. Naše členky dozorného
výboru boli občanmi zvolené do po−
slaneckých funkcií obce. 

Práca dozorného výboru Jednoty
bola aj v minulosti oceňovaná či už
na okresnej úrovni ale aj celoslo−
venskej. Snažili sme sa, aby sme
boli príkladom aj ostatným dozor−
ným výborom v okrese. Naša obec
skutočne žije bohatým životom.  Do

nového šatu sa obliekla výstav−
ná sieň kultúrneho domu, v

ktorom bolo vybudova−
né i sociálne zariade−

nie. Vynovený je aj
urbársky dom, vy−
maľovaná bola aj
požiarna zbroj−
nica a knižnica.
Dôstojne pô−
sobia aj obi−
dva kostoly v
obci, o čo sa
pričinil aj náš

starosta. 
Pri prechádzaní

našou dedinkou z
horného po dolný

koniec, vidíte prestav−
by rodinných domov a

ich obnovené fasády, o čo sa
pričinili aj chalupári. Je potešiteľ−

né, že máme novodobý obchodný
dom COOP Jednoty, nový dom
smútku, dva parky, liehovar, máme
aj agrofarmu a pieskovú baňu. Všet−
ky vymoženosti techniky sú u na−
šich občanov bežnými vecami." 
  Po úvodných slovách Jána Bačíka vy−
stúpili deti, ktorým s pásmom pomohla
učiteľka Anny Kubaliakovej. Po príjem−
nej chvíľke spestrenej kultúrou sa prí−
tomným prihovoril Ing. M. Boroš, ktorý
prestrihnutím pásky výstavu otvoril. Pri
vstupe do sály dvojica mládežníkov sr−
dečne ponúkla každého návštevníka
svadobným koláčom a burčiakom, tak
ako je to na Slovensku a zvlášť v Hor−
ných Strhároch dobrým zvykom. 

− red −  

Horné Strháre − malá rajská záhrada 
Z leta sme sa tohto roku prehupli  zo dňa na deň do jesene. Takáto rýchla zmena počasia prekvapila i zá−

hradkárovi, ktorí sa museli poponáhľať so zberom plodov, ktoré sú "zimomravé". Pri zberových prácach
však niekedy množstvo pozbieranej zeleniny a ovocia vyváži jeho kvalita ale aj krása, ktorú vedia oceniť aj
v Horných Strhároch. Tak ako každý rok, aj tento, už niekoľko dní pred samotným otvorením výstavy mali
organizátori plné ruky práce. Zhromažďovali ovocie a zeleninu najrozmanitejších tvarov a farieb, aby sa s
nimi pochváli svojim susedom ale aj hosťom, ktorí prišli na otvorenie výstavy 18.10. do miestneho kultúr−
neho domu. 

Ján Bačík 
a hornostrhárska výstava
jesenných plodov patria
neodmysliteľne k sebe

Naaranžovaná zelenina a ovocie boli pastvou pre oči
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PLNENIE A ÚDRŽBA
KLIMATIZÁCIÍ

Ďalej ponúkame opravy
kotlov na ústredné 

kúrenie (pevné palivo)

POTREBUJETE OPLOTENIE 
VÁŠHO DOMU? 

UVAŽUJETE NAD NOVÝM 
ZÁBRADLÍM? 

ROZHODNITE SA PRE KOV.
KRÁSA Z OCELE: 

KOVANÉ BRÁNY, PLOTY,
ZÁBRADLIA, MREŽE 

A INÉ KONŠTRUKCIE.

Návrh, realizácia, montáž:  
Ivan Mokoš, Brusník č. 32, 

0911 657 770. 
e−mail: mokos.i@centrum.sk

l HĽADÁM 
SKLADOVÉ
PRIESTORY 
(min. 500 m2) 

v okolí V. Krtíša. 
HĽADÁME 

ZAMESTNANCA
− SKLADNÍKA. 

Podmienkou:
znalosť práce s PC 
a maďarský jazyk. 

Inf. m 0905 792 002, 
0915 952 066.  

np − 1955

TV MONITORING 
POTRUBÍ KAMEROVÝM

SYSTÉMOM
Čistenie kanalizácií a odpadov 
v bytoch, rodinných domoch,

firmách, reštauráciach, bytových 
a nebytových priestoroch.

viac info na
 0905 115 123

VIDÍME, TO ČO VY NEVIDÍTE!

NOVINKA!
− Balíkovanie

sena,
slamy a senáž
− Kvalitnou 

technikou pre kvalitu krmiva
− Lis na seno

KRAVSKÝ SYR, OVČÍ SYR, PARENICA,
NEÚDENÝ A ÚDENÝ ZAPLETANEC, 

TVAROH, MASLO, KRAVSKÁ A OVČIA 
ČERSTVÁ HRUDA,  BYLINKOVÝ SYR, BAČA

SYR, BRYNDZA, PIZZA SYR, KRAVSKÝ 
PORCIOVANÝ SYR, KRAVSKÝ OŠTIEPOK, 

BYLINKOVÉ UZLÍKY, 
PLACHTINSKÉ ZLATO, ŽINČICA

047/ 4830444, 0907 847 775047/ 4830444, 0907 847 775
www.farma−baranek.euwww.farma−baranek.eu

PLACHTINSKÁ
FARMA 

"Vďaka, vďaka, vrelá vďaka, všetkým, ktorí tu robili. Aj keď veľkí
budeme, roky v našej peknej škôlke v srdci nosiť budeme."

Tieto a ďalšie slová úprimnej vďaky za zrekonštruovanú materskú ško−
lu a školský dvor adresovali deti a pedagogickí zamestnanci z MŠ v D.
Strehovej svojmu starostovi a poslancom obecného zastupiteľstva pri prí−
ležitosti slávnostného odovzdávania školského dvora do prevádzky
(11.10.2009). Slávnostného aktu sa zúčastnili predstavitelia Vlády SR,
poslanci VÚC za okres V. Krtíš.

S rekonštrukciou vnútorných priestorov za započalo v lete r. 2007. Od−
izolovali sa obvodové múry, zaviedol sa plyn, vymenili sa podlahy a ob−
klady. V ďalšom roku sa urobila na budove sedlová strecha a budova sa
uteplila. V lete 2009 dostal školský dvor nový šat. Vyrovnal sa terén, vy−
budovalo nové pieskovisko a  ihrisko s umelým trávnikom. Zakúpili sa
moderné drevené preliezačky a hojdačky, pyramída, čím sa zavŕšila cel−
ková rekonštrukcia škôlky, ktorá stála viac ako 21 600 eur.

Dnes si môžu škôlkari z obce, aj jej okolia, užívať pekné zdravé pro−
stredie, za čo patrí srdečné ďakujem všetkým, ktorí sa akokoľvek podie−
ľali na tomto diele. − ANNA LEŠKOVÁ, zástupkyňa MŠ D. Strehová − 

Dolnostrehovská škôlka žiari

Dolnostrehovským drobcom sa
vo vynovenej škôlke páči

OPEČIATKUJEME    
VÁŠ SVET

SNP 17, Veľký Krtíš, 
047/ 48 318 96


